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c. Vuryps

08 4era6pr 2022 rola

06 yrnepxgeHru [ipeaJrrr3alluu uecrirr,rx c6opor na 2023 rca

Ns 8/3

B coorsercrszu c cT ,74 n,(2) a) 3arona o rr.recrnou ny6nrErlgoM y[paBJreHzI'r N9436-XVI or

28.12.2006 r 14 Ha ocuoBalruu pas4e:ra VII <Mecrnrie c6opr,u Ha-norogoro KoAerca,

yrBepxAeHHoro 3axouorr.r Ns 1 163-XIII or 24.04.7997 r, 3axoua o ny6nuvulx $uuancax u

6ro.uNerno-Harorosoft otsercrneHuocru Ns181 or 25 ,07 .2014 r, 3axosa o MecrHbIX

ny6:ruunux Sunaricax N0397-XV or 16.10.2003 r, 3arcona o6 ocHoBHbD( IrpllHl{unax

peryJrr{poBarrur npeAnpr4HrrMarenrcrofi 4erreltuocru Ns235- XVI or 20.06.2006 r, 3axona o

psryrupoBar1u1a npeAnprrHuMare:ncrofi Aeqremnocrll rlyreM pa3peruenru Jt{b160 o'r22.07 .2011

r, 3ar<oua o auyrpennefi ropronne No23 1 or 23.09 .2010 r, llocrauoenennx flpa-nure:r,crna o

po:nlr.rnoii loprosre Ns931 or 08.12.201 I r, flocranonlenr'u flpalrzrenrcrna

Nr. 1209 or08.11.2007 | o npeAocraBJleuv ycnyr o6rqecrrenuoro trratr4s,rt yq;albrBu

3aKJrroqeHrie KOMuccrt24 rIO $rEuancOnO-erOuONrz'{eCxOii AertoJIbHOCTI,I, celrcr<uii COser

PEIIILIII:

2.

3.

4.

5.

VsepAurr uecnrrre cfioprr na 2023 ro.{ cor.nacno pas4ery VII Harorosoro KoAercc4 ga

rrcKjrroqeElreM c6opon :a o6:rercrrr ropronnu u/ralu o6sexGr no oKa3aFI{Io ycnyr u ux

craBxr,r corracHo npunoNeuuro I .

Yrnep4zrr C6Oprr :a O6rerrrr roprOUra a/r-r:ru o6texrlr nO oKa3aHI-IIO ycnyr v CTaBKII IIo

HIiM COIJIaCHO npl.IloNenr'rro 2.

Cy6rertr,r ua:roroo6loNeurax, na-noroo6laraelra-f, 6a3a o6leKron ualoroo6.noxteuru,

MeToApacqeTa,BpeMJIyflnaTblIIflpeAocTaBJIeI{Ii'oTqeToBIIoycTaI{oBneHHbIMMecTHbIM

c6oparr.r cornacuo Pa3.{ery VII Ha.noronoro Ko4er<ca

Hacroxuqee pemegle B TeqeHLIlr 10 Aueii c Aaru flogrutcaglrt AoBo,qlrrct Ao cBeAeHIrt

HanoroIIaTenbI4rKOB It IlpeAooTaBffercs B Teppl4ToplranbHoe IIoApa3Ae]reHIre

focyAapcrnennofi Ha:rorosoft CrryN6u'

flpzrr.rap ocyruecrBnser KoHTpoJIb zcnonHeHlllI AaHHoro pel eHr'rq.

IIPEACEAATENb 3A

CEKPETAPb CENbCKO



flpra:roxeHr.re 1

K Peurenuro vecrnoro cosera 8/3 or 08-12.2022 r

Mecrnr,re c6oprr, craeru H HaJroroBr'I€ JIt'rorll peaJrH3yeMlre B 2023 ro4y H

Teppl{Top}rrr npuru:pnn Ynrypr

,4
,1 ,/ _{

cer<perapr cerrc^ofo coBera //ahV A. (Dpacunror<

u/,ry /
/ tlpunoNesne 2

K Penrer**o uecrsoro cogera 8 /3 or 08 .12.2022 r

Har.ruenonanue c6opa Jranxa c6opa Ha,rorosrre mtorr,I cornacno cr. 296

Ha"rorororo Ko4erca

C6op na

6raroycrpoficrno
TeppuTopxH

80 neeg HET

C6op sa pernaunue
ycrpoficrBa

i00 nees/l Ks. I'a HET

Cranru cdopoB 3a o6beKrLr roproBJrv. vhrJru o6r'ercrrl rlo oma3alrrrrc ycJryr

J',{s

nln

Tran o6rer<ra

ToproBJrrr r4^.rJrr.r

o6rer<ra no

oKa3ar{uro ycnyf

Cranrca c6opa sa

o66eKT

roproBJllr /[nr]
o6aexr no

oKa3aHr-rro ycnyr

(reeB B

KareH,qaprsfi

roa)

Koerf (fuqueur

Anq MecTa

pacnolo)(eHr,rr:

%

noe$Qaryrerr

n 5 TIfflA UnV.

Kareropr.rH

peanu3yeMoro

TOBapa:

%

noe$Sr.rqlrenr

pexfiMa

pa6oru:

npoAoJDKr{TenBHo

crs pa6oru. / Yo

Po:uuvnne roprorrre o6terru (corJlacEo |Iil Ns931 ot 08.12.2011 r)

I Marasru

peanr.rlTour4fr

npoAoBonbcTBeHHble

TOBaprJ,

xos.rfiqrneHurre u

npOMLIIIIJIeHHbIe

TOBapbr, KocMeTHKy,

ue6err

- rlerrTpanbr{iur
,racrr, - 100

anKoroJILHBle

n ra6aqHbre

I'3AETH.{ *

50%

.npo.4oJDKuTenBHo

crr pa6oru:

-or 8 .qo 12 q- 10%

csstrre 12't-20Y0

- to 20 r"rz i 500

or 20,1 ao 50 Ir.rz 3000

cBbnne 50,1 f,iz s000
/)

Cexperapr ceJrbcKoro coBera

7/ "U
A. @pacnnrorc



W
DECTZTE

s. Unguri

08 decembrie 2022 Nr. 8/3

Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul 2023

in temeiul art. 14 alln (2) lit. a) al Legii nr.436-XVI din28.12.2006 privind administralia

publicS locald qi in baza Titlului VII din Codul fiscal aprobat prin Legea nr.i 163-XIII din

24.04.1997, Legii nr.181 din 25 iriie 2074 privind finanlelor publice qi responsabilitdlii bugetar

/ fiscale, Legii nr. 397 -X'Y din 16.10.2003 privind finanlele publice locale, Legea nr.235-

XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de baza de reglamenterc a activitdlii de

intreprinzdtor, Legea privind reglamentarea prin attorizarea activitdlii de intrcprinzdtor nr. 160

din22.07.2011, Legea cu privire la comerlul interior nr. 231 din23.09.2010, Hotdrirea

Guvemului privire la desfiqurarea comerlului cu amdnuntul nr.937 drn08.72.2011, Hotdrirea

Guvemului nr. 1209 din 08.1 1.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie public qi

tinind cont de avizul Comisiei pontru activitdli financiare qi economice, Consiliul local

DECIDE

Se stabilesc taxele conform Titlului VII al Codului fisca1 pentru anul 2023, cu excepliataxer

pentru unitdlile comerciale qi/sau prestdri servicii qi cotele acestora, conform anexei.l

Se stabileqte taxa pentru unitdliie comerciale qi/sau prestdri servicii qi cotele acestora,

conform anexei 2.

Subeclii impuneii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele

de achitare gi de prezentare a ddrii de seamd la taxele locale, conform Titlului VII al Codul

fiscal

4. Prezenta decizie se aduce la cunoqtinla contribuabililor in termen de 10 zile de la data

semndrii qi se depune la subdiviziunea teritoriald a Serviciului Fiscal de Stat.

5. Controlul asupra executlrii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina primarului

Cuhari lvan.

REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL SATESC UNGURI

RAIONUL OCNITA

Preqedintele qedinfei

Secretarul Consiliului local

traducere

PECTIYE JII4KA MOJUIOBA
CEJI6CKI/IU COBET YIII }TPb

PATOH OKHI,IIIA\

Maxim Valean

Alexandr X'rasiniuc

1.

2.

3.



Anexa nr.l
la Decizia consiliul local s. Unguri

rc.8/3 din08.12.2022

Taxele locale, cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru antl2022

pe teritoriul Primlriei Unguri

Secretarul Consiliului local Alexandr Frasiniuc

Anexa nr.2

la Decizia consiliul local s. Unguri

nr.8/3 din08.12.2022

Secretarul Consiliului local

Denumirea taxelor lota taxei de bazi Inlesnirile fiscale conform art. 296 din

Codul fiscal

Taxa pentru amenaJarea

teritoriului

30 lei Nu-s

Iaxa pentru dispozitivele

publicitare

500 lei/l m2 Nu-s

Cotele taxei pentru uniti(ile comerciale qi/sau de prestlri servicii

Nr
d/o

Tipul obiectului de

come( qi/sau

obiectului de

prestdri servicii

Cota taxei de

bazd pentnt

unitatea de

comer! qi/sau de

prestdri sewicii

(in lei pentru anul

calendaristic)

Coeficient

pentru iocul

amplasdrii

%

Coeficient

pentru tipul

sau categoria

de mdrfuri

rcalizate:

%

Coeficient
pentru

programul de

activitate

Durata muncii /
Yo

Unitdtile de comer-t cu amdnuntul (conform HG nr.931 din 08.12.201 1)

1 Magazin care

comercializeazi

produse alimentare,

mfufuri de uz caznic,

mirfuri de uz

industrial, produse

cosmetic gi mobilier

- zona centrale -
1no/^

produse

alcoolice gi

din tutun -
50%

Durata muncii:

-de la 8 pin6 la 12

re - l0%o

-peste 12 ore- 200/o

- plna ra zu m- 1500

dela20,7la 50 $/ 3000

peste 50,1 m' 5000

Alexandr Frasiniuc



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL SATESC UNGURI

RAIONUL OCNITA

PECIIYBJIIIKA MO JIJIOBA
CEJIbCKI4fr COBET }'HTYPb

PEIIIEHI4E

c. YHrypb

08 pera6px2022 rcaa Ne 8/2

06 yC.raUOr.nentll CTaBOK Ha,.IOra Ha HeABID(IMOS UMyIqeCTBO II 3eMeJI6HOfO HaJIOra Ha

2023 roa

B coorgercrsnu c c"r.I4 n.(2) a) 3aroua o MeoTHOM ny6nzunou ynpaoneHr,ru JS436-XVI or

28.12.2006 r 1a Ha ocHoBaHI4I4 pa3AeJIa VI HaJloroBoro KoAer<ca, ]TBepxIeHIIoro 3axonolr'r Nq

1163-XIII or 24.04.1997 r, 3ar<ona o nne4enve B AeiicrBr.re pasAera vI Haroroeoro Kogercca

Ns1056-XIV.or 16.06.2000 r c nocneAlrolqfiMl{ IBMSI{SHI4qMII n .qoIIoJIHeHutMI'r, , 3ar<ona o

ny6nEw{BD( $nuancax u 6roA)r{orHo-HanoroBoft orsercreeuHocTrr l',1b181 or 25,07.2014 t,

3axona o Mecrurlx rly6Jllrvnrx $uuancax N397-XV ot 16.10.2003 r, 3axona o 4onre

uy6m,nnoro ceKTopa, focyAapcTBeHHbrx rapaHTr.rtx 14 focyAapcTBeHHOM peKpeAriToBarluE

Ne419- X\/I or 22.12.2006 r lz yr{t4TblBat 3aK,'rloqelrr4e KoMltccrlr'r no rfnnaucoeo-

3KOEOMIIqeCKOi .UetreJrbHocrl.I.,

cerucr<rzft Coser PEIIIZJI:

1. yTBep,qr4Tb cneAyloque .CTaBKra HzlJlora Ha He,qBI{)KI{Moe LIMyIIeCTBo I{ 3eMeJlbHoro

Hurora sa2023 roq^

Ns HaITMCHOBAHAE HAIOTA Cranr<a na-nora

I Ctalrut nalora na HeAeuxr,IMoe xMylq€crBo

Heaeuxo,Tldoe ItMyruecrBo> BK.lrloqa:l

I )KEJroro Ha3HaqeHI.It (KBaprI4pEI Ir I4rrAIrBI4AyanbHbre

)rotnbre .4oMa, I]pfinera]ou]Ie 3eMeJIbHble rlacTKl4)'

0,1%o or
Hatioroo6naxaeMof

6assr He,qsuNLIMoro

r4MyqecTBa

2 CeJIECKOXO3'ftCTBeHHBIe 3eMJII4 C paClOno)I(eHHbIMIi Ha

IIUX CMOgHIIJIMII:

0,3%o or
Hanoroo6JraraeMofi

6asbr HeAs14xtrllroro

r.rMyrqecTBa

3 HeABTD(AMOe rrMylqecTBo Ha3HaqeHI{e, KoTopofo

oTJrLf {o oT }g,IJIIrIqHOrO UruI CeJI}CKOXO3'ICTBeHHOTO,

B TOM III'ICJIC 3A I,ICKJIIOqCHI{EM |aPAXEfi 14 3EMEIbHbIX

'YIIACTKOB, HA KOTOPbIX OHII PACIIONOXEHbI' I'I 3CMEJI6

caIoBoAqecKl4x roBapI,IuecTB c pacrloJloxeHlrblMlr Ha

Hnx crpoeHl4tMl4 IIJtr4 6e3 HI4X

0,3Yo or
HaJrofoo6irafaeMofi

6a-:rr ne,qnuxrzlroro

IIMYIIIECTBA

II Ctasru geuelrnoro Hanora
i 3eMnu c/x nasnaqeHllt, BKJrIoqiu:

I ) nce :evrul, KpoMe ceHoKocoe u nacr6fiu:

a) urr.rerorque r<agacrpoBylo oIIeHKy

b) se unerorqne Ka,qacrpoBofi oqeIrKI'I

!,5 ret za | 6lra

1 10 reen ga 1 ra



2) cenorcocrr u nacr6urqa:

a) uuerouze KaAacrpoByro orIeHKy

b) ue rnaerorque r€AacrpoBofi orIeHKI,I

- 3a iroma,qD

- 3a KpynH6n; porarLr cKor

- 3a oBu6I, KO3br

0 ,7 5 tes. za 1 6/n
55 reen ga 1 ra
57 nees sa 1 ror.
46 nees ga 1 ror.
20 nees ga 1 ror.

3) yracrru 3eMrH, 3ausrbre eo4urnru o6rer<r:auir 115 neen sa I ra
sepr<anrnoft [roqa,4r-r

5 3CMJIII B I{EPTC HACCNEHHOTO N}'HKTA, BKJIIOqA-'{:

1) :arrxrr,re xunr.lqnrnr (fonAou (er<rnovax selr.rnra no4

npuycage6nue yracrKlr rro Mecry xrareJllcrBa,

BbrAeJreHHbre QMIIV sa .{eprofi uacenennoro nynr<ra

v3-3a oTcyTcTBIrJI B AOCTaTOTTHOM KOII qeCTBe 3eMeJI6 B

r{epre HaceneHHoro [)'HKTa)

2) seunu ce:ncroxogsft crsennr,rx upe4npz.rrail,

.qpyrrre 3eMJrr4> He or{eHeHHble TeppIrTopI{aIbHbIMIr

Ka.EacrpoBbIMLt opfaHaNl, no oueHo.fiofi croI,IMocrI,I

r ^^ ,
I JIEII 3A I UU M'

10 nees :a 100 Nr2

o 3err.rnu sa ueproft HaceJreHnoro nyHKTa, BKJIIoqaiI: I,IHbre

qelr yrca-gannrre s n.6

1) :euru, Ha KoropbD( pacrro:roxeurl 3AaHIrt rI

coopyxeHur, Kap6epLI LI 3eMnv, Hapy reElrr'Ie

npor43BoAcrBenHofi ae.rrersHocrrlo, He oIIeHeHHbre

TepprrTopr4an6H;rMrr KaAacTpoBbrMr.r opfallaMlr no

OUEHOIIHOft CTOI{MOCTII

350 neee sa 1 ra

2) zet"r,tu, unbre rreM y(a3afinrre n n.1) He oIIeHeHHbre

TOppLITOpIIaJII'UBIMII KaIacTpoBbIMI'I OpraIIaMI'I IIO

orleHo.ruoft crolrMocrrr

70 rees sa I ra

LTaBKr4 Hanora Ha HeABI4)nrrMOe IiMytqecTBO

ArrA 3piar i4, coopyxeuuft, rrurr.rBr4AyanbHbx xLIrIBx AoMoB, KBaprlrp n Apyn{x
I43OJtrtpOBar{HbD( [OMetqeHrrrr, BKrrorra.r Haxo,qslrll4ecr B cralur4 3aaepmeHr.rs

crporare:rrcrna 50%iou6orce rl rlx crpolrreJrr'crBo rre 3asepmeuo B TerreHI4Lr 3 ner c ero

HarIaIa I4 He OUeHeHHBIe TeppliTopv anbHLIMH Ka,{aCTpOBLIMII OpraHaMI{ B IIeJI'X

HAJIOIOO6JIOXCHI,I'

7 ,{ru s4anufi u coopyncenuii c/x Ha3Ha.reulis, a raxxe

Ant I4HOTO HeABItXtIMOfO LIMyrqeCTBa, He OqeIreHIrOfO

reppr.rropr4aJr6r{6rMri KaAacTpoBEME opraHaMrr

ycTarraBnriBaeTcr B pa3Mepe:

a) Anr ropr4Afiqecr<rrx ir <pnsu.recKrix 4IIIL
ocyulecrBJUrrorqr4x rrpe,ryrprrHnMaTeJr6cK)'Io

TE TEJI6HOCT6

b) Arr $usu.recxrrx Jrrlrr, r4HEx rteM yKa3ann6re B

no,ua6sa[e nepnoll

0,1%o 5ataucorioir

CTOIIMOCTII

HCABIZXI,IMOfO

rl Myr{ecTBa 3a

H:UrOrOBbIfi [epr4 O,q

0,10% cromrocru

He,qBLrxuMofo

I'MYIqECTBA

8 He4auxulaoe grr.ryrqecrBo c uHoe, qeM yrasauo e n.7 u

n.9 ue oqeuennue reppI,ITopI4aJIrHBIMIz KaAacrpoBbIMIr

opraIIaN{lr no orleHoqHofi crolrMocrrr

a) 4nr rcpu4uvecrrax a Susu.recKux JILIq,

ocyrqecTBJurrorqfix pearlpl4HlrMaTenbcKylo

Ie{TeJILHOCTb

0,3%o ot
HaJroroo6JraraeMoi

6a:rr ne4naNuuoro

IIMYIqECTBA



b) arr Su:uuecxfix nvq - rpaxAax

0,30lo o:r crouuocru
HEABIiXI'IMOTO

r4MyulecTBa
q He4nuxralroe IrMyIrIecrBo xl{Jrofo Ha3naqeHlrt

(r<lapruprr u xr.rlrre 4olra), pacrrolroxeHHbre B

cerbcl(oi MecrHocrr.r ycrar{aBnrrBaercr B pa3Mepe:

a) gnx iopN,4rauecr<rx u (prasr.rvecr<ux rlrlq,

ocyuecTBnrrorulix npeanpv HrrMareJrbcryTo

.le-'TerbHocrb

b) am $usuvecxux mru, [H6D( r{eM yKa3aHH6Ie B

no.ua6saue nepsor\l

0,1o/o 6anascosoia

CTOI,IMOCTI,I

HeABIiXI4MOTO

r4MyrqecTBa 3a

HanoroBLrii [eprioA

0,102 crourraocru

HEABIDICiMOTO

IIMYIIIECTBA

10 B c:ryrarx, KorAa o6rqas [JrorlaAb xuJrbrx

nonerqeurfi fi ocHoBHbD( cTpoeHh[, npl,IHaAJexaqux

Srasravecrrarr.r nr4rlaM, Koropr're Ee 3asr4Marorc.s

rrpeAnprrHrrMaTenbcKoji IetTeJIbHocTBIo,

3aperrrcTpHpoBaH H 6D( Ha npaBe co6cTBeHHocTr.r,

flpeBbrrtraer 100 ru. N{ Br.rloq].rrer6uo, ycraHoBneulrrIe

KOHKpeTHbIe CTaB(rr I{aJIOfa HA HeABIDIfl4MOe

r.rMyrqecrBo yBenaqr-rBaeTcr B 3aBr.rcriMocTlr oT o6rqefi

finoqaAll B cneAyrorqeM rroptAKe:

or 100,qo 150 rra2 sKrIo.MreJIbHo - B 1,5 paza;

or 1 50 Ao 200 M2 sKrtro.l.rr e b*o - B 2 pa3a;

or 200 ao 300 rr/ sKrno.rllrerrbuo - B 10 pa3;

csrtrtre 300 ra2 - e 15 oa3.

flpnre.raaue, Crolrlrocrs nelBrrxtiMofo ulvrlulecrBa, [peAHa3uaqeHuoro aJrr xrlJrbr (rnaprupu

14 rr:'j.4r4Bvlyafi,H6re xorJrbre AoMa, [puyca,{e6H6re yrac-lKu) n c. Ynrypr, n npe4enax rcoropoft

npeAocTaBJlrlerc.[ ocBo6ox.qeHne or yrrnarr'r Harofa Ha HeABIDIg4Moe l{MyrqecrBo B

coorBercrBnri c qacrbro (2t\ c'tar:.u 283 cocrasrrer 30000 'r'HU. LrseB.

2. Hacroxulee perrreHne B TeqeHrau 10 Auefi c Aarr'I rroAnucauruI AoBo,4lrrcs Ao cBe,4eHLr-*

HarofolJraTeJrbtrlrrKoB 14 npeAocraBJUrerct B Teppvropl4anbl{oe [oApa3AeJIeHI4e

focy.uapcrnernofi Ha.irorosoft CryN6rr.
3.Ilpurr.rap ocyqecrBnrer KoHTpoJrb r4cnoJrnelrlrt AarrHoro pelleHli,x.

I]PENCEAATENb 3,{
,,j'.tt - :i"

CEKPETAPb CEJIbCKO| O, COBETA

AJUIHMAKCI4M

OPACI4HIOK AJIEKCAHNP



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIULSATESCUNGURI,

RAIONUL OCNITA

traducere

PECTIYE JII,IKA MOJUIOBA
CEJIbCKI'Ifr COBET YHN'Pb

PAIUOH OKHI,IIIA

DECTZIE

s. Unguri

08 decemtrie2l22 Nr. 8/2

Cu privire Ia stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare qi impozitului funciar
pentru anul 2023

in conformitate cu arI. 14 alin Q) lit. a) al Legii nr.436-XVI din 28 .12.2006 privind administralia

publicd 1ocal6;i in baza Titlului VI din Codul fiscal aprobat prin Legea nr.1163-XIII din

24 .04 .1997 , Legii pentru punerea in aplicare a TituluiVl din Codul fiscal nr. 1 05 6-XIV din

16.06.2000, cu modificdrileqi completdrile ulterioare, Legii nr.181 din 25 iulie 2014 privind

finanlelor publice qi responsabilitAfli bugetar / fiscale, Legii nr. 397 -I.V din 16.10.2003

privind finanlele publice locale, Legii nr 419- XVI din 22.122006 cu privire la datoria

sectorului public, garanliile de stat qi recreditarea de stat qi linind cont de avizul Comisiei pentru

activitdli financiare gi economice, Consiliul local

DECIDE

t. Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare Ei impozitul fi.urciax penffu

ani,2023 dupd cum urmeazd:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele concrete

I Cotele concrete la imoozitul pe bunurile imobiliare

bunurile imobiliare, inclusiv

I Cu distinalia locativS(apartamente qi case de locuit

individuale, terenuri aferente acestor bunuri)

0,1%o dinbaza
imposabil6 a br.rnurilor

imobiliare

2 Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele 0,3Yo dinbaza
imposabild a bunurilor

imobiliare

3 Bunurile imobiliare cu altd distinalie decit ce locativd

sau agricold inclusiv exceptind garagele s,i terenurile pe

care acestia sirit amplasate gi loturile intovdrdqirilor

pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe ele

0,3%o dinbaza
imposabild a bunurilor

imobiliare

II Cotele concrete la impozihrl funcrar

4 Terenuri cu distinalie agricoli:



1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor 9i

pdqunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru 1 grad-ha

1 10 lei pentru t ha

2) finetelor qi pdEunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

- pe cal

- pentru bovine

- pentru oi, capre

0,75 lei pentru 1 grad-ha

55 lei pentru t ha

57 lei in anul.

46 lei in anul.

20 lei in anul.

3) terenurile ocupate de obiecte acvatice 1 15 lei pentru t ha de

suprafatd acvaticd

5 Terenurile din intrevelan, inclusiv:

1) terenurile pe care sint amplasate fondul delocuinle

loturi de pe lingd domiciliu (inclusiv terenurile atribuite

de cAhe autodtdlile publice locale ea loturi de pe lingi
domiciliu qi distribuite in extravelan, din cauza

insuficiente de terenuri in intravila Gradini) in

localitalile rurale

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte

terenuri neevaluate de cdtre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate

1 leu pentru 100 m2

10 lei pentru 100 m2

6 Terenurile din extravilan, inclusiv:

l)Terenurile pe care sint amplasate clddiri qi

construclii, carierele qi plminturile distruse in urma

activitafii de produclie, neevaluate de cdtre organele

cadashale teritoriale conform valorii estimate

350 lei pentru t ha

2)Terenurile altele decit cele specificate la alin. 1)'

neevaluate de cdtre organele cadashale teritoriale

conform valorii estimate

70 lei pentru t ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clidirile, construcliile, casele individuale, aparlamentele Ei alte inciperi izolate,

inclusiv cele aflate ia o etapd de finisare a construcliei d6 50% ;i mai mult, rdmase

nefinisate tirnp de 3 ani dupS inceputul lucrdrilor de construclie neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritorialein scopul impozit[rii

7 Pentru clddirile qi construcliile cu destinalie agricoli,

garagele, construcliile amplasate pe terenurile loturilor

intovdrd;ilor pomicole, neevaluate de cdtre orgalele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfaqoard

activitate de inteprinzdtor

b; pentru persoane fizice, altele decit cele specificate la

prima liniuld

0,1% din valoarea

contabild a bunurilor

imobiliare pe perioada

fiscal6

0,1% din costul

bunurilor imobiliare

8 Pentru bunurile imobiliare, altele decit cele specificate

in pct. 7 Ei 9, neevaluate de cbtre organele cadashale

teritoriale conform valorii estimate

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfaqoard

activitate de intreprinzdtor

0,3% din valoarea

contabilS a bunurilor



b) pentru persoane frzice, altele decit cele specificate la
prima liniu!6

imobiliare pe perioada

fiscald

0,3% din costul

bunurilor imobiliare

9 bunurile imobiliare cu distinalie locativ6 (apartamente

qi case de locuit individuale) din localitdlile rurale se

stabilegte dup6 cum urmeazd:

a) pentru persoanele juridice Ei fizice care desfaqoard

activitate de intreprinz6tor

b) pentru persoane fizice, altele decit cele specificate la
prima liniutd

0,1olo din valoarea

contabil6 a bunurilor

imobiliare pe perioada

fiscalI
0,1% din costul

bunurilor imobiliare

i0 in cazurile in care suprafala totald a locuinlelor {i a
construcliilor principale ale persoanelor fizice care nu

desfbqoard activitate de intrepiinzdtor, inregistrate cu

drept de proprietate, depdseEte 100 m' inclusiv, cotele

concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare

se majoreazd in funclie de suprafala total6, dupd cum

nrmeaza':

de 1a 100 la 150 m2 inclusiv -de 1,5 ori

de la 150 la 200 mz inclusiv -de 2 ori;

de1a200la 300 m2 inclusiv -de 10 ori;
1 , .-

peste JUU m- - oe | ) orl.

Nota. Costul bunurilor imobiliare destinate locuinJelor (apartamente Ei case individuale, loturi de

uz casnic) in sat. Unguri, in cadrul cdruia se acordd scutire de impozitul pe bumrile imobile

in conformitate cu alin (2r) art. 283 este de 30000 mii lei.

2.Prczenta decizie se aduce la cunoqtinla contribuabililor in termen de 10 zile de la data semndrii

qi se depune la subdiviziunea teritorialb a Serviciului Fiscal de Stat.

3. Controlul asupra executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina primarului Cuhari

Ivan.

Preqedintele gedin{ei

Secretarul Consiliului local

Maxim'Valean

Alexandr Frasiniuc


